Tomasz zwracał uwagę na początek życia człowieka, podkreślał, że jest to czas, w którym manifestuje się niezwykła moc przyswajania pokarmu, tak wielka, że wystarczy nie tylko do uzupełniania strat, ale prowadzi do wzrostu całego organizmu. Dziś wiemy, że moc pierwszej komórki wystarczy do wytworzenia ciał kilkorga ludzi (Zychowicz, 2012, s. 16). Z czasem jednak ta siła słabnie<sup>53</sup>. Przewrót w myśleniu o powstawaniu człowieka pozwoli nam poznać ten fragment ludzkiego życia, które - choć prowadzone w ukryciu matczynej łona - jest najbardziej obfitym w różnorodne zmiany następujące po sobie w zawrotnym tempie w stosunku do tempa zmian, które zachodzą w organizmie w późniejszym wieku. Życie wewnątrzmaciczne to czas, który przeżyliśmy wszyscy. Nie ma człowieka, którego to nie dotyczy. Tomasz pisze także, iż tuż po poczęciu (co zdaje się odpowiadać, według ustaleń współczesnej biologii komórki, momentowi, gdy byliśmy ootydam) posiadaliśmy coś potężnego. To, co otrzymaliśmy bezpośrednio od rodziców jest najczystsze, bez domieszania czegokolwiek z zewnątrz, jest tym, co stanowi prawdę ludzkiego gatunku<sup>54</sup>.

<sup>52</sup> SCG III, c.214 n.1: „... homo naturaliter desiderat certus esse de prole; quae quidem certitudo omnino tolleretur si plures essent unius. Ex naturali igitur instinctu procedit quod sit una unius”.

<sup>53</sup> STb. I, q.119 a. 1 ad. 4: „Et ideo virtus conversiva in principio quidem tam fortis est, ut possit convertere non solum quod sufficit ad restaurationem deperditū, sed etiam ad augmentum. Postea vero non potest convertere nisi quantum sufficit ad restaurationem deperditū, et tunc cessat augmentum. Demum nec hoc potest, et tunc fit diminutio. Deinde, deficiente huiusmodi virtute totaliter, animal moritur. Sicut virtus vini convertentis aquam admixtam, paulatim per admixtionem aquae debilitatur, ut tandem totum fiat aquosum...”

<sup>54</sup>CTh I q. 161: Considerandum est insuper, quod aliquid materialiter in corpore hominis existens secundum diversos gradus ad veritatem naturae humanae invenitur pertinere. Nam primo et principaliter quod a parentibus sumitur, sub veritate humanae speciei tanquam purissimum perficitur ex virtute formativa; secundario autem quod ex cibis generatum est, necessarium est ad debitam quantitatem membrorum, quia semper admixtio extranei debilitat virtutem rei, unde et finaliter necesse est augmentum deficere, et corpus senescere et dissolvi, sicut et vinum per admixtionem aquae tandem redditur aquosum.